
PROCEDURA NEGOZIATA PER LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2, LETT.B) 

DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE, 

EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI DELLENTE E SANZIONI AMMINISTRATIVE DEL COMUNE DI BUTTIGLIERA 

ALTA 

Domanda 

La scrivente società chiede cortesemente il seguente chiarimento in relazione alla predisposizione della 

garanzia provvisoria: all'art. 8 del Disciplinare di gara è previsto, in caso di presentazione della garanzia sotto 

forma di fideiussione, l'autentica della firma; si chiede di confermare che, in caso di presentazione del 

documento in formato elettronico, pertanto sottoscritto con firma digitale da parte del soggetto in possesso 

dei poteri di firma, non sia necessaria tale autentica. Si resta in attesa di cortese e sollecito riscontro e nel 

mentre si porgono distinti saluti. 

Risposta: 

Si conferma che la firma digitale apposta risulta sufficiente. 

Domanda: 

Buongiorno.sempre in relazione alla cauzione provvisoria, si chiede la conferma dell'applicabilità di tutte le 

riduzioni previste dall'art. 93, comma 7, D.Lgs. 50/2016, come indicato nel Disciplinare di gara a pag. 11, 

terzultimo capoverso e che, pertanto, la previsione della riduzione del solo 50 % dell'importo prevista a 

pag. 10 del Disciplinare, art. 8, n. 1,  sia un refuso. Distinti saluti 

Risposta: Si conferma 

Domanda: 

In relazione alla richiesta di pagamento del contributo ANAC prevista all'art. 11 del Disciplinare di gara 

e  visto il disposto dell'art. 65 del Decreto Legge n. 34 (Decreto rilancio) contenente misure urgenti in 

materia di salute e sostegno al lavoro ed all'economia connesse alla pandemia da COVID-19 che esonera dal 

pagamento del contributo sino al 31/12/2020, si chiede di confermare che il pagamento di  20,00 non sia 

dovuto. Si resta in attesa di riscontro e nel mentre si porgono distinti saluti. 

Risposta: Si conferma 

Domanda: 

Con la presente si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti:1 - in relazione alla formulazione 

dell'offerta economica si chiede di specificare se l'operatore economico dovrà indicare in piattaforma 

l'importo finale offerto (da cui si evincerà l'aggio offerto) oppure l'importo del ribasso offerto (importo che 

sarà poi sottratto al valore a base di gara); 2 - si chiede, in considerazione dell'attuale emergenza sanitaria e 

del recente DPCM che ha inserito  la Regione Piemonte nella "zona rossa", di confermare che le sedute di 

gara saranno tenute in modalità esclusivamente virtuale e non in presenza. Si resta in attesa di cortese 

riscontro e nel mentre si porgono distinti saluti. 

Risposta: Si legga la comunicazione inviata in data 06/11/2020 e si conferma che l’importo da indicare in 

piattaforma è l’importo finale. 

Si conferma la modalità virtuale della seduta.   

 

 



Ulteriore chiarimento: 

A seguito della rettifica operata in data 06/11/2020 si precisa che l’importo finale offerto in caso di 

aggiudicazione rappresenta l’aggio in base al quale sarà renumerato il servizio.  


